
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-3230/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
02.03.2021                                                                                        г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия) в составе:

Председательствующего:

членов Комиссии:

при участии представителей от ООО «МЕТАЛЛЕКТ Групп»,
АО «НПП «Торий»,

рассмотрев жалобу ООО «МЕТАЛЛЕКТ Групп» (далее - Заявитель) на
действия АО «НПП «Торий» (далее - Заказчик) при проведении запроса
котировок в электронной форме на поставку твердосплавных пластин и
оснастки (реестровый № 32009847374) (далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Заказчика при проведении Закупки.

Заявитель обжалует решение Заказчика о признании Заявителя
уклонившимся от заключения договора.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной
комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии
с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в
соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О



закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее — Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,
а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев,
позволяющих участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган
в порядке, установленном таким органом, действия (бездействие)
заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в их числе осуществление
заказчиком закупки с нарушением требований настоящего
Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или) осуществления
закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в единой
информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиями пункта 1 части 10 статьи 3
Закона о Закупках.

Заявитель в своей жалобе указывает, что Заказчиком неправомерно
принят протокол от 15.02.2021 №  32009847374-03, в соответствии с
которым Заявитель признан уклонившимся от подписания договора.

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился,
представил письменные возражения и материалы.

Комиссия, заслушав позицию сторон, проанализировав материалы,
представленные на заседании Комиссии, приходит к решению о
признании жалобы обоснованной на основании следующих фактических
обстоятельств дела.

21.01.2021 в соответствии с протоколом № № 32009847374-02 от 21.01.2021
Заявитель был признан победителем.

Согласно пункту 32 Информационной карты Извещения Закупки, части 15
статьи 3.2 Закона о закупке срок заключения договора - 20 дней, но не



ранее 10 дней и не позднее 20 дней после официального размещения
протокола, которым были подведены итоги закупки.

Согласно пункту 4.20.2 Извещения Закупки Договор по итогам закупки,
проводимой в электронной форме после 01.06.2020 года, заключается
только в электронной форме с использованием программно-аппаратных
средств ЭТП.

В соответствии с пунктом 4.20.6 Извещения Закупки проект договора,
заключаемого по итогам закупки, формируется заказчиком путем
включения в проект договора, включенного в состав извещения,
документации о закупке:

(1) условий исполнения договора, предложенных лицом, с которым
заключается договор, и являющихся критериями оценки; при этом
указание страны происхождения поставляемого товара
осуществляется на основании сведений, содержащихся в заявке на
участие в закупке, представленной участником закупки, с которым
заключается договор;

(2) встречных предложений победителя закупки (лица, с которым
заключается договор) по проекту договора в случае, если такие
предложения допускались извещением, документацией о закупке;

(3) реквизитов победителя закупки (лица, с которым заключается
договор);

(4) условий, по которым было достигнуто соглашение по итогам
преддоговорных переговоров (при их проведении);

(5) цены каждой единицы продукции, которая определяется как
произведение начальной (максимальной) цены каждой единицы товара,
работы, услуги, указанной в извещении, на коэффициент изменения НМЦ
по результатам проведения закупки, определяемый как результат
деления цены договора, по которой заключается договор, на НМЦ.

В пункте 4.20.7 Извещения Закупки указано, что проект договора,
заключаемого по итогам закупки, направляется заказчиком лицу, с
которым заключается договор, в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты:

(1) официального размещения протокола, которым были подведены итоги
конкурентного способа закупки и определено лицо, с которым
заключается договор;

(2) поступления участнику закупки, заявке которого присвоено второе
место в итоговой ранжировке конкурентного способа закупки,
уведомления об официальном размещении протокола об отстранении



победителя закупки или о его уклонении от заключения договора;

(3) поступления участнику закупки, заявке которого присвоено третье
место в итоговой ранжировке конкурентного способа закупки,
уведомления об официальном размещении протокола об отстранении
участника, заявке которого присвоено второе место в итоговой
ранжировке или о его уклонении от заключения договора, и при условии
отстранения победителя закупки или его уклонения от заключения
договора;

(4) проведения преддоговорных переговоров в случае, если они
проводились (п. 4.19).

Пунктом 4.20.9 Извещения Закупки установлено, что лицо, с которым
заключается договор, в течение 5 (пяти) рабочих дней после получения
проекта договора направляет заказчику подписанный со своей стороны
договор с приложением указанных в данном пункте документов.

На Комиссии установлено следующее.

25.01.2021 Заказчиком был направлен посредством электронной почты
Договор в адрес Заявителя с предложением заполнить в своей части
данный Договор.

26.01.2021 Заявитель направил в адрес Заказчика посредством
электронной почты заполненный договор.

08.02.2021 Заказчик разместил Договор на ЭТП для подписания. То есть
Заказчиком был нарушен срок размещения договора на ЭТП для
подписания.

На ЭТП был установлен срок подписания договора для Заявителя
16.02.2021.

Представитель Заказчика на заседании Комиссии подтвердил, что
сроки были нарушены. Заявителя признали уклонившимся , чтобы и
дальше не нарушать сроки, установленные частью 15 статьи 3.2 Закона о
закупках.

Таким образом Заказчиком были нарушены сроки направления договора
посредством ЭТП.

При этом на заседании Комиссии стороны подтвердили, что не
возражают против заключения договора.

При таких обстоятельствах Комиссия признает жалобу обоснованной.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1 статьи 23



Закона о защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «МЕТАЛЛЕКТ Групп» (ИНН: 7725323322;
ОГРН: 1167746655262) на действия АО «НПП «Торий» (ИНН: 7728328640,
ОГРН: 1167746089741) при проведении Закупки обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушение пункта 2 части 1 статьи 3
Закона о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его принятия.


